كانت العيون الأن متسمره على الدكتور هاشم والأذان مصغية إليه فقال بصوت 

واضح : أحقا تصدقون رواية التاريخ لما حدث في رشيد ؟؟

ألم يتساءل أحدكم يومًا ولماذا رشيد بالذات ؟؟

بدت الحيرة على الوجوه وكأنما لم يفهموا مغزى سؤال الدكتور هاشم الذي ابتسم 

موضحًا : في عام ألف وثمانمائة وسبع )1807 ( وصلت الحملة الإنجليزية بقيادة 

الأوفق  من  وكان  بسهولة  احتلالها  واستطاعت  الأسكندرية  إلى  فريزر  ماكنزي 

الوالي  أن  حيث  المفاجأة  وعامل  الفرصة  لاستغلال  القاهرة  نحو  بالقوة  التقدم 

محمد علي باشا في ذلك الوقت كان منشغًال بمحاربة المماليك وقائدهم مراد بك